‐1‐

平成25年10月10日

各  位

会社名 株式会社ダスキン

代表者名 代表取締役社長 山村 輝治

（コード番号：4665 東証第一部）

問合せ先 常務取締役 鶴見 明久

 電話 06-6821-5071

会社分割（簡易略式分割）に関するお知らせ

当社は、平成25年10月10日開催の取締役会において、クリーンケアグループの中核である訪問販売事

業における一部の直営店事業（トゥルグリーン事業（花と庭木の維持・管理）のみを展開している直営

店）を会社分割し、子会社（株式会社ダスキンサーヴ近畿、以下「サーヴ近畿」）に承継させることを

決議致しましたのでお知らせ致します。

なお、本会社分割は、100％子会社が事業を承継する簡易略式分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

１．会社分割の目的

本会社分割は、平成27年３月期を目標年度とする中期経営方針の基本方針に沿った取り組みの

一環であり、クリーンケアグループにおいては、平成24年４月に続いて２回目となるものです。

展開しているそれぞれの地域に根差した政策、戦略を立案・実行し、更なる業容拡大に貢献する

ことを担う子会社に、トゥルグリーン事業（花と庭木の維持・管理）の直営店事業を承継させる

ことは、同事業の拡大につながると共に、同事業の既存のお客様に対して、クリーンケアグルー

プが扱うその他のメニューの提案が可能となることで、お客様の利便性向上に資するものと考え

ております。

当社は、お客様と直接つながっている“現場（地域本部・支部）”への権限移譲を更に進める

と共に、地域本部と子会社は緊密に連携し、お客様のご要望・ご期待に対して、今まで以上に迅

速、且つ、きめ細かくお応えできる体制を整備して参ります。

２．会社分割の要旨

(１)会社分割の日程

平成26年２月13日（予定） 会社分割契約締結に関する取締役会決議

平成26年２月14日（予定） 分割契約締結

平成26年４月１日（予定） 効力発生日

(注)本会社分割は、当社においては会社法第784条第３項に規定する簡易分割であること、

サーヴ近畿においては会社法第796条第１項に規定する略式分割であることから、それ

ぞれ分割承認株主総会を開催せずに行います。

(２)会社分割の方式

当社を分割会社とし、サーヴ近畿を承継会社とする吸収分割です。

(３)会社分割に係る割当の内容

本会社分割に際して株式の割当、その他の対価の交付は行われません。

(４)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)分割により減少する資本金

本分割による資本金の減少はありません。

(６)承継会社が承継する権利義務

サーヴ近畿は、本分割に際して、トゥルグリーン事業の直営店である清荒神店、谷上店、小

明店及び狭山半田店の資産、負債、その他の権利義務及び契約上の地位を当社から承継致しま

す。

(７)債務履行の見込み

当社及び承継会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務につきましては、

履行の見込みがあると判断しております。

EPI07119
ＦＡＳＦ会員

‐2‐

３．分割当事会社の概要

分割会社

(平成25年３月31日現在)
承継会社

(平成25年３月31日現在)

名称 株式会社ダスキン 株式会社ダスキンサーヴ近畿

所在地 大阪府吹田市豊津町１番33号
兵庫県神戸市東灘区御影石町１丁目６
番34号

代表者 代表取締役社長 山村輝治 代表取締役社長 谷口純一

事業内容 清掃、衛生用品のレンタル及び販売等 清掃、衛生用品のレンタル及び販売等

資本金 11,352百万円 50百万円

設立年月日 昭和38年２月４日 平成23年10月３日

発行済株式数 64,994,823株 1,000株

決算期 ３月31日 ３月31日

大株主及び
持株比率

三井物産(株)        5.38％
従業員持株会        3.24％
小笠原浩方         3.08％
日本製粉(株)        3.07％
日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行  2.60％
(株)（信託口）

(株)ダスキン         100％

  直前事業年度の財政状態及び経営成績

総資産 187,960百万円（単体） 583百万円

純資産 133,622百万円（単体） 329百万円

１株当たり
純資産

2,118.27円（単体） 583,828.62円

売上高 145,275百万円（単体） 1,877百万円

営業利益 6,399百万円（単体） △11百万円

経常利益 9,446百万円（単体） 25百万円

当期純利益 4,995百万円（単体） 23百万円

１株当たり
当期純利益

78.01円（単体） 23,955.81円

４．分割する事業部門の概要

(１)分割する事業の内容

当社の清荒神店、谷上店、小明店及び狭山半田店における花と庭木の維持・管理業務

(２)分割する部門の経営成績（平成25年３月期）

 分割する部門（ａ） 当社実績（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

売上高 244百万円 145,275百万円 0.17％

(３)分割する資産、負債の項目及び金額（平成25年３月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 24百万円 流動負債 31百万円

固定資産 11百万円 －

合計 35百万円 合計 31百万円

５．本件分割後の当社及び承継会社の状況

本分割による当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は100％子会社が承継する吸収分割であるため、連結業績に与える影響はありません。

以上

本件に関する報道機関からのご照会は、以下へお願い申し上げます。

株式会社ダスキン 広報部 電話06-6821-5006